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SÉRTÕDÉS A CSALÁDBAN 
Egy empirikus pilotkutatás szempontjai

Bevezetés
Írásunkban egy sokak számára talán ismerõs és fontos, ám nehezen megragad-

ható jelenség szociokulturális antropológiai vizsgálatának kezdeti kérdéseivel és
dilemmáival foglalkozunk. Abban, hogy belekezdtünk a családon belüli sértõdés-
re összpontosító és valójában évek óta fontolgatott empirikus pilotkutatásba, sze-
repet játszott az a 2020-ban megjelent konferenciafelhívás, amely a mai magyar
társadalom sértõdöttségének kultúráit kívánta körüljárni. Felmerült számunkra a
kérdés, hogy a közéletben és a politikában megfigyelhetõ sértõdöttség gyökereit
vajon nem érdemes-e az elsõdleges tanulás közegében, a családban keresnünk.

Személyes tapasztalatok sora vezetett a kiinduló kérdésfelvetéshez. Közülük
az egyik legmeghatározóbb évtizedes barátokkal folytatott beszélgetések rendsze-
resen ismétlõdõ narratív panasz panelje volt: „Úristen, az apám/anyám/testvérem/
házastársam már megint megsértõdött, napok óta nem beszélünk.” Elsõ interjúink
alapján úgy tûnik, nem egyedi eset ez a magánéleti helyzet, amely minden érin-
tett fél számára kellemetlen élmény, mégis ismétlõdõen bekövetkezik. Önmagá-
ban a lehetõség, hogy megtörténik, feszültséget, szorongást, félelmet ébreszt az
érintettekben. A kutatásunk kezdete óta a vizsgálatba be nem vont személyeknek
kísérletképpen feltett kérdésre, hogy „Mi jut eszedbe arról, hogy »sértõdés a
családban«?”, mindenkinek volt a témához kapcsolódó válasza.

A kutatás megtervezésében tehát egy tapasztalati jelenség által vezetõdtünk. 
E jelenség szerves részét alkotják a családon belüli kommunikáció jellegzetes, is-
métlõdõ szekvenciái, egyes hasonlóan bekövetkezõ mikroszituációk. Alapfeltéte-
lezésünk szerint ezek létrejöttében meghatározóak bizonyos a családon belüli 
tanult mozzanatok, amelyek generációkon átívelõ tanult viselkedésminták. Ezek
az ismétlõdõ kommunikációs szekvenciák különfélék lehetnek, és jellegzetes min-
tázatokba rendezõdhetnek. E szekvenciák gyakori elemei, hogy a sértõdött fél
megszakítja a kommunikáció szokásos menetét egy vagy több családtaggal, esetleg
minimálisra csökkenti a verbális kommunikációt, kerüli a szemkontaktust, miköz-
ben térben nem feltétlenül távolodik el a sértõ féltõl; és jellemzõ forgatókönyvet
követ az is, ahogyan a sértõdés véget ér.

A munkadefiníciónk szerint a családon belüli sértõdésen olyan rokonságban
álló, együtt élõ vagy nem együtt élõ családtagok közötti, rendszeresen ismétlõdõ
magatartásformákat, viselkedési gyakorlatot, kommunikációt és mikroszituációkat
értünk, amelyek során egy konfliktust vagy az egyik családtagra irányuló vélt vagy
valós sértést, sérelmet, bántó megjegyzést vagy kritikát követõen a sértett fél vala-
mennyi idõre megszakítja a kommunikáció egyes formáit. Fontos kiemelni, hogy
azokra a rendszeresen ismétlõdõ helyzetekre fókuszáltunk, amelyek nem vezettek
a kapcsolat végleges megszakadásához. Sok tényezõtõl függ, hogy egy családon
belüli sértõdés után visszarendezõdés vagy végleges szakadás következik-e be,
mindenesetre a párkapcsolati terápia szakirodalmából tudjuk, hogy ezek a szek-
venciák idõvel annyira erodálhatják a kapcsolatot, hogy annak megszakadásához
vezetnek. közelkép
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Megközelítés, fogalmak
A kutatás tervezésének kezdetétõl kérdés volt számunkra, hogy mely tudo-

mányterület szakirodalmával, fogalmi apparátusával, kutatási módszereivel köze-
lítsünk ehhez a családi rendszerben meglévõ1 és az egyéni magatartásformák
szintjén megjelenõ, ám kétségkívül az egyéni szinten térben és idõben is messze
túlmutató gyakorlathoz. Irányadó volt számunkra a magyar történeti értékszocio-
lógia megállapítása, amely a sértõdést összekapcsolta térségünk történelmével és
társadalmi viszonyaival. „A közép-kelet-európai elmaradottság századokon át
olyan hatalmi viszonyokat örökített át, amelyek lehetetlenné tették az alávetettek
számára a teljes értékû felnövekedést. A közép-kelet-európai társadalmakban az
emberek megtanulták, és gyermekeiknek is áthagyományozták, hogy a túlélés zá-
loga az alávetettség elfogadása, a kérés, a panaszkodás, a könyörgés, a hálálkodás,
illetve a sértõdés, a zúgolódás, a búslakodás.”2

A családon belüli sértõdés mint az egyén életét nehezítõ gyakorlati probléma
funkcionális kezelésével a pszichológián belül a családterápiás szakirány foglal-
kozik.3 Az adatgyûjtés tervezésében támaszkodtunk Böszörményi-Nagy Iván
transzgenerációs modelljére.4 Vizsgáljuk a kortársakkal való kapcsolatok mellett
az úgynevezett aszimmetrikus és egymástól egy életen át függõ rendszerekben,
mint például a szülõ–gyermek kapcsolatban megjelenõ sértõdést is. A családon
belüli kommunikációs folyamatok ugyanakkor a kommunikációtudomány számára
is izgalmas terepet kínálnak. Az árnyalt nyelvi közlések, a mediatizált kommuni-
káció megjelenése a családi sértõdési folyamatokban, a testbeszéddel közölt érzel-
mek elemzése segít folyamatában bemutatni a jelenséget. 

A bourdieu-i habituskoncepció és az eliasi folyamatszociológia5 megközelíté-
sével és fogalmi apparátusuk alkalmazásával megragadhatónak, kontextualizálha-
tónak ígérkeznek a családi viselkedésmintázatok és kapcsolati struktúrák.

A családon belüli sértõdés problémája a családok mindennapjaiban ragadható
meg a belsõ feszültségek, a problémakezelés, a mindennapi élet megélt minõsége
területein. A kutatás tágabban a magyarországi családokra, ezen belül a kortárs és
különbözõ generációkhoz tartozó családtagok közötti viszonyokra és ezzel össze-
függésben a családtagok beállítódottságára és gyakorlataira irányul, ahol a gyakor-
latokat a habitus mint stratégiákat generáló elv hozza létre,6 amely a múlt tapasz-
talataiból létrejött tartós és átadható diszpozíciók rendszere.7

A habitus bourdieu-i elgondolása éppen a nem tudatos, nem reflektált és nem
feltétlenül racionális tartalmi mozzanatai8 miatt ígérkezik jól használható és kel-
lõképpen rugalmas analitikus eszköznek a családon belüli sértõdésként, sértõdött-
ségként hivatkozott magatartásformák vizsgálatára, felfejtésére.

Kutatásunkban a család szociálantropológai vizsgálatát, ezen belül az egyéni
habitust kondicionáló családi kommunikációt, illetve a családtagok ennek követ-
keztében kialakult habitusainak komplementer elemekbõl álló közös halmazát
vizsgáljuk. Emellett a bevésett habituselemek beazonosítását és elemzését, továb-
bá e habituselemek tudatos megváltoztatását célzó gyakorlatok bemutatását kíván-
juk elvégezni. 

A családon belüli sértõdés társadalmi jelentõsége
Ez a viselkedésmintázat gyakran része és egyben akadálya a családi kapcsolatok

harmonikus mûködésének. Az ezekkel összefüggésben létrejövõ és halmozódó kap-
csolati stressz az egyén és a család életminõségét negatívan befolyásoló tényezõk.
Azért fontos ezt a jelenséget megvilágítani, mert – mint több interjúalanyunk is je-
lezte – az érintettek az elkerülhetetlen mindennapi normalitás részének vélték ezt
a reflektálatlan, nem tudatos viselkedésformát. Azért véljük jelentõsnek kutatói
vállalkozásunkat, mert a téma nehezen hozzáférhetõ és megragadható, miközben
nagy hatással van egyének, családok, tágabb kisközösségek mindennapjainak mi-118
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nõségére. Különösen releváns – bár az itt tárgyalt pilotkutatás határain kívül álló
– probléma, hogy az egyéni és családi szinten megfigyelt viselkedési mintázat a
családi életen kívül esõ társadalmi színtereken is megjelenik-e.

A pilotkutatás
A családon belüli sértõdés praxisának szélesebb körû megismerésére egy

pilotkutatást terveztünk meg, negyvenfõs mintával, negyven félig strukturált in-
terjúval. A munka folyamatban van, a jelen szöveg írásának idején az interjúk két-
harmada készült el. Családi, baráti kapcsolathálónkban kerestünk interjúalanyo-
kat, jellemzõen olyan személyeket, akik korábban meséltek a családjukban elõfor-
duló sértõdés eseteirõl. Az interjúk idõtartama 1-4 óra volt, a beszélgetések sze-
mélyesen vagy online valósultak meg. A beszélgetõpartnereink nyitottak voltak a
beszélgetés lehetõségére, szívesen meséltek a számukra problematikus, alig reflek-
tált mikroszituációkról. Akik vállalták a beszélgetést, õket magukat is foglalkoztat-
ta a kérdés. A beszélgetések után – amelyekben barátaink mindannyian nagyon
involváltan vettek részt – spontán módon mindenki azt fogalmazta meg, hogy a
körbejárt probléma, azaz a családjukon belüli sértõdés eddig nem látott vonatko-
zásai váltak számukra láthatóvá.

Kutatási mintánk nem reprezentatív. Törekedtünk arra, hogy a férfi–nõ arány ki-
egyenlített legyen. Interjúalanyaink alapvetõ szociológiai mutatóik alapján meglehe-
tõsen homogén csoportot alkotnak, 40 és 60 év közöttiek, felsõfokú végzettségûek,
és Budapesten élnek, viszonylag jó anyagi és társadalmi helyzetben. Valamennyien
olyan személyek, akikrõl azt feltételezhetnénk, hogy „önmagukat mûvelõ polgár-
ként” saját magatartásuk, viselkedésük mozgatórugóival tisztában vannak.

A „Mi jut eszedbe, ha azt hallod: sértõdés a családban?” beszélgetést indító
kérdés után az alábbi területekre kérdeztünk rá az interjúban: a családra (a beszél-
getés során érintett családtagok és családi viszonylatok számbavétele, a családtag-
ok korcsoportja, iskolai végzettsége, foglalkozása, származása, lakóhelye; az együtt
élõ család tagjai). Igyekeztünk megismerni egy több generációra kiterjedõ narratí-
vát a sértõdésrõl és ennek kapcsán megismerni a családon belüli sértõdési gyakor-
lat elsajátításának helyzeteit. Bár ez lényegesen nehezebben felidézhetõ területnek
bizonyult, rákérdeztünk a saját sértõdés helyzeteire is. Ahol sikerült, felgöngyölítet-
tük egy konkrét családi sértõdés eseménymenetét, egészen addig a pontig, ahol a
családi élet „visszazökken a rendes kerékvágásba”. Rákérdeztünk, mely családtagok
szoktak megsértõdni mely családtagokra (nem szerinti, generációs, rokonsági vi-
szonylatokban; néhány esetben felmerült, hogy a sértõdés nem a nukleáris, hanem
a tágabb családban elõforduló mûködési mód); illetve arra is, hogy ki az a család-
ban, aki nem sértõdik, esetleg nem sértõdhet (ha van ilyen). Fontos volt megtudni,
interjúalanyunk hogy ítéli meg saját és az általa felidézett családtagok sértõdéseit,
valamint azt is, mire jó, milyen célt szolgál ez a magatartásforma. Igyekeztünk kide-
ríteni, kiviszik-e a sértõdést a családon kívülre (baráti kapcsolat, iskola, munkahely),
illetve mit gondolnak a kiváltó okokról és a feloldás módjairól.

Az itt tárgyalt elõzetes kutatásunk empirikus adatfelvétele néhány vonatkozás-
ban különleges. Interjúalanyaink zömével évtizedes ismeretségben, barátságban
állunk, ezért már az interjúk elkészítése elõtt nagyon sok elõzetes, bennfentes is-
merettel rendelkeztünk róluk, családi hátterükrõl és a családon belüli sértõdések-
rõl. Részvételükkel bevallottan segíteni kívánták a munkánkat, és a segítõ szándé-
kon túl is involváltak voltak ebben a meglehetõsen érzékeny témában. Elõzetesen
engedélyt adtak számunkra, hogy olyan részletekre is rákérdezzünk, melyekrõl
korábbi kapcsolatunknak köszönhetõen tudtunk. A családon belüli sértõdés mint
társadalmi praxis egyik fontos jellemzõje, hogy öntudatlan, reflektálatlan mozza-
natokat foglal magába. Ez jól tetten érhetõ volt az interjúk során, ahol a korábbról
ismert sértõdésnarratívák nehezen voltak elõhívhatók. Egy átlagos interjúhelyzet- közelkép
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ben ezek a történetek a kérdezõ elõl így rejtve maradtak volna, de a belekérdezés-
re adott elõzetes felhatalmazás láthatóvá tette õket a kutatás számára. Az izgalmas
interjúfolyamat gazdag, de interjúnkként eltérõ fókuszú anyagot eredményezett.

Etikai, személyiségvédelmi megfontolásból kutatásunk teljességgel anonimi-
zált. Interjúalanyaink narratíváit kisebb egységekre bontva elemezzük. A záróta-
nulmányban az egyazon beszélgetõpartnertõl származó idézett szövegrészek
összekapcsolásának a lehetõségét elkerüljük. A pilotvizsgálat esetében a publi-
kusan hozzáférhetõ adat maga a tanulmányszöveg, a kutatói narratíva. A nyers
adatokhoz hozzáférõk köre a két részt vevõ kutató. Az anonimizált adatok helye a
budapesti Társadalomtudományi Kutatóközpont.

Merre vezetnek a családon belüli sértõdés narratívái, az interjúszövegek?
A beszélgetést indító elsõ kérdésére adott válasz jellemzõen egy konkrét sze-

mélyre történõ utalás volt. A sértõdés a gyerekkori családi élet része, szülõi visel-
kedési minta volt; gyakrabban a szülõk egymás közti sértõdése fordult elõ, ritkáb-
ban a szülõi sértõdés a gyerekek felé irányult. Mások sértõdése általában könnyeb-
ben felidézhetõ, elmesélhetõ volt, mint a saját. Abban is eltérések voltak, hogy a
saját vagy a mások megsértõdésére emlékeztek-e könnyebben. A narratívákban
három generáció szereplõi jelentek meg. Minden generációban van legalább egy
tovább élõ megsértõdés történet. Igazolódik az a feltevésünk hogy a megsértõdés
mint technika a habituselemek bevésõdése, a család intézményi kontextusában 
elsajátított készség.

A kommunikációs szekvenciák szakaszai eltérõ intenzitásúak és idõtartamúak.
A verbális és a nem verbális kommunikáció teljes vagy részleges megszakítása, a
testbeszéd, a metakommunikáció változásai, mindezek idõtartama, kombinációi
mentén válik szét és elemezhetõ a minta. A habitus komplex természetét mutatja,
hogy bizonyos megváltozott kontextusokban (pl. vacsoravendégek érkeznek a csa-
ládhoz) átmenetileg felfüggesztõdik a kommunikációs formák megszakítása.

Nem feltétlenül nagy konfliktusok, gyakran – a hallgató számára – apró nézet-
eltérések eszkalálódnak megsértõdéssé. A megsértõdést generáló problématípusok
az alábbiak voltak: 1. a hagyományos családi szerepek sikertelen újratárgyalása,
különös tekintettel a társadalmi nemekhez kapcsolódó szerepekre, így a családon
belüli munkamegosztásra; 2. a családon belüli hatalmi viszonyok (származás, is-
kolázottság, anyagiak); 3. a társadalmi mobilitás, rétegváltás és az új szerepekben
való bizonytalanság érzése; 4. a földrajzi mobilitás során a regionális/lokális 
különbözõségek generálta eltérõ értelmezési keretek összecsapása; 5. a gyermek-
nevelési elképzelések eltérései. Interjúalanyaink szülõ-gyermek viszonnyal kap-
csolatos elképzeléseiben gyakoriak a tekintélyelvû nevelés normák maradványai;9

6. az örökösödés.10

Interjúalanyaink több mint felénél elhangzott azzal kapcsolatos történet, hogy
a sértõdõ a családban begyakorolt, reflektálatlan rutinná vált viselkedésmintákat
a családon kívüli életében, a baráti és munkahelyi viszonylatokban is alkalmazza. 

A habitus fontos eleme a nyelvhasználat. Az eddigi interjúink alapján látható,
hogy a sértõdéshez köthetõ gyakorlatok nyelvi címkézésének elemzése megkerül-
hetetlen. 

A sértõdés megítélése általában negatív, de néhány interjúalanyunk szerint le-
het haszna is: idõt és elvonulási lehetõséget ad a sérelem feldolgozására, a meg-
nyugvásra. Interjúalanyaink maguk is tudatában vannak, hogy a megsértõdés
nemcsak a kapcsolataikat, hanem általános közérzetüket, akár a saját egészségü-
ket is rombolhatja. Interjúalanyaink között is vannak olyan személyek, akik önse-
gítõ módon új technikákat és tudatos megküzdési stratégiákat igyekeznek elsajátí-
tani, és új habituselemeket próbálnak kidolgozni a sértõdéshelyzetek másféle,
konstruktív kezelésére. Azt is interjúalanyainktól hallottuk, hogy a változtatás egy120
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spe ci á lis esz kö ze a hu mor. Az in ter júk ból az is ki raj zo ló dik, hogy a csa lá don be -
lü li sér tõ dést új sze rû en ke ze lõ új ha bi tus ele mek el sa já tí tá sá hoz el en ged he tet len a
kap cso la ti bi za lom és a kap cso lat fon tos sá ga az egyén szá má ra.

A pilotkutatás ered mé nyei alap ján ar ra ve ze tõd tünk, hogy konk rét kis kö zös sé -
gek sér tõ dé se i nek vizs gá la ta kva li ta tív mód sze rek kel kö ze lebb vihet a fo lya mat
pon to sabb meg ér té sé hez. Az elemzés kereteinek tágítását az alábbi két irányban
tervezzük.

1. Az elemzés kereteinek kiszélesítését az alábbi két irányban tervezzük.Két
tágabb rokonsági csoport közötti sértõdésszekvenciák több szemszögû vizsgálata.
Már az interjú készítés során is láthatóvá vált, hogy a megsértõ és a megsértett
narratívák jellegzetes különbségeket mutatnak. Mi történik azokban a helyze-
tekben, amikor – jellemzõen párkapcsolat, házasság következtében – olyan sze-
mélyek kerülnek egy családba, akik eltérõ sértõdési viselkedésformákkal
rendelkeznek?

2. Egy vagy két belsõ konfliktusok miatt felbomlott civil szervezet vizsgálata.
Ci vil szer ve zet ben fo lya ma tos ér dek- és ér ték kü lönb sé gek üt köz nek, el té rõ hát te -
rû, ha bi tu sú em be rek egy kö zös cél ér de ké ben rend sze re sen ta lál koz nak. A ta gok
ki lé pé sé nek, a szer ve ze tek szét esé sé nek gya ko ri oko zó ja a né zet le té ré sek re meg -
sér tõ dés sel va ló re a gá lás és ezt kö ve tõ en a kom mu ni ká ció meg sza kí tá sa.
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